Уголовное дело №1-69/2023

УИД: 48RS0010-01-2023-000483-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 15 ноября 2023 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего – судьи Трубицыной И.А., при секретаре Корневой А.Ю., с участием государственных обвинителей Иванова С.В., Шабунина В.А., подсудимой ФИО3, защитника Марчукова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимой 

05.10.2016 мировым судьей судебного участка №6 Октябрьского судебного района г.Липецка по ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

05.06.2019 Советским районным судом г.Липецка по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 05.10.2016, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, к назначенному настоящим приговором наказанию присоединено неотбытое наказание по приговору от 05.10.2016, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, 27.08.2021 освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в 12 часов 32 минуты 24.01.2022, находясь на территории Липецкой области Российской Федерации, более точное место в ходе следствия не установлено, вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник ФИО78 и имя пользователя ФИО79»), в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе города Липецка. 

При этом, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО80 и имя пользователя ФИО81»), распределили между собой преступные роли, согласно которым по указанию последнего, ФИО3 взяла на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению, в том числе при себе; размещению наркотических средств в тайниках («закладках») для лиц, пожелавших их приобрести, с последующей передачей информации об их местонахождении вышеуказанному неустановленному лицу.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник ФИО82 и имя пользователя ФИО83»), в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО3, взяло на себя обязательства осуществлять передачу ФИО3 наркотических средств, путем сообщения ей информации о месте их нахождения, получать от ФИО3 информацию о местах созданных ей закладок с наркотическими средствами, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО84 и имя пользователя «@ФИО85»), обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и часть полученной прибыли передавать ФИО3 путем перевода денежных средств. 

Так, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использующего в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО86 и имя пользователя «@ФИО87»), в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 39 минут 31.01.2022, в снегу около металлического гаража, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров в восточном направлении от 

<

адрес> и в 25 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – смесь, массой не менее 1,41 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое незаконно хранила при себе, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Липецка с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использующего в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО88 и имя пользователя «@ФИО89»), в период времени примерно с 00 часов 10 минут до 01 часа 30 минут 01.02.2022 разместила вышеуказанное наркотическое средство в «закладках» (тайниках) в следующих местах: под основанием площадки подъезда № 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

адрес>° восточной долготы, разместила (создала) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,99 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; в основании полой металлической ручки двери, ведущей в подвал, расположенный рядом с 

<

адрес> на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

адрес> восточной долготы, разместила (создала) закладку (тайник) с наркотическим средством - смесью, массой 0,42 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Затем, ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использующего в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО90 и имя пользователя ФИО91»), в период времени с 12 часов 25 минут по 15 часов 10 минут 02.02.2022, в снегу рядом с деревом породы береза, на котором висит кормушка для птиц, растущем на участке местности, расположенном на расстоянии 210 метров в южном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес> обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – смесь, общей массой 15,56 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиногексиофенон (?-РНР), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое незаконно хранила при себе с 15 часов 10 минут по 18 часов 05 минут 02.02.2022, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе города Липецка, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Действия ФИО3 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО92 и имя пользователя «@ФИО93»), были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 и вышеуказанное неустановленное в ходе следствия лицо, состоявшее с ней в преступном сговоре, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Так, 02.02.2022 примерно в 15 часов 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в южном направлении от 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес> ФИО3 задержана сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ.

02.02.2022 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении дежурной части ОП № 2 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, у неё было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 15,56 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-РНР), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Далее, 14.02.2022 в период времени с 12 часов 39 минут до 13 часов05 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности имеющего географические координаты 

<

адрес> восточной долготы, под основанием площадки подъезда № 

<

адрес> из закладки (тайника), было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,99 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

14.02.2022 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов50 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты: 

<

адрес>, в основании полой металлической ручки двери, ведущей в подвал, расположенный рядом с 

<

адрес> по ул.ФИО24 

<

адрес> из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,42 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входитN-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 1,41 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой15,56 грамма, содержащей ?-пирролидиногексиофенон (?-РНР), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Она же, ФИО3, в 23 часа 30 минут 11.04.2022, находясь на территории Липецкой области Российской Федерации, более точное место в ходе следствия не установлено, вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО55 имя пользователя в ходе следствия не установлено, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области, в том числе города Липецка. 

При этом, ФИО3 и неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО56», имя пользователя в ходе следствия не установлено, распределили между собой преступные роли, согласно которым по указанию последнего, ФИО3 взяла на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению, в том числе при себе; размещению наркотических средств в тайниках («закладках») для лиц, пожелавших их приобрести, с последующей передачей информации об их местонахождении вышеуказанному неустановленному лицу.

Неустановленное в ходе следствия лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО57 имя пользователя в ходе следствия не установлено, в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО3, взяло на себя обязательства осуществлять передачу ФИО3 наркотических средств, путем сообщения ей информации о месте их нахождения, получать от ФИО3 информацию о местах созданных ей закладок с наркотическими средствами, а также принимать заявки на их приобретение от лиц, желающих приобрести наркотические средства, и осуществлять им незаконный сбыт наркотических средств путем сообщения информации о местах закладок с наркотическим средством. При этом, неустановленное лицо, использовавшее в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО58 имя пользователя в ходе следствия не установлено, обязалось получать денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, и часть полученной прибыли передавать ФИО3 путем перевода денежных средств.

Так, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, использующего в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник «ФИО94», имя пользователя в ходе следствия не установлено, в период времени с 13 часов 04 минуты по 18 часов 30 минут 12.04.2022, на земле, покрытой сухими листьями, около дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров в западном направлении от 

<

адрес> д.

<

адрес>а 

<

адрес> и в 100 метрах в северо-западном направлении от опоры ЛЭП № 

<

адрес>, обнаружила, то есть незаконно приобрела наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 7,85 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, что является крупным размером, которое незаконно хранила при себе в период времени с 18 часов 30 минут 12.04.2022 по 22 часа 00 минут 14.04.2022, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Липецка с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Действия ФИО3 и неустановленного в ходе следствия лица, использовавшего в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» ник ФИО59», имя пользователя в ходе следствия не установлено, были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО3 и вышеуказанное неустановленное в ходе следствия лицо, состоявшее с ней в преступном сговоре, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Так, 14.04.2022 примерно в 19 часов 20 минут на участке местности, расположенном в районе железнодорожного переезда ст.Грязи – Воронежские 471 км ЮВЖД, вблизи ул.Воровского г.Грязи Липецкой обл. ФИО3 задержана сотрудниками ЛОП на ж.д.ст.Грязи Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ.

14.04.2022 в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у неё было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 7,85 грамма, содержащая в своем составе – ? – пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входитN-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 7,85 грамма, содержащей в своем составе – ? – пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину по преступлению в г.Липецке признала полностью, по преступлению в г.Грязи вину признала частично, не признав наличия умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в судебном заседании показала, что после освобождения из мест лишения свободы начала общаться со своей давней знакомой ФИО12, с которой они позднее сняли квартиру и стали совместно проживать. Вместе с ФИО12 они употребляли наркотические средства, а так как свои деньги на это им тратить не хотелось, ФИО12 предложила ей устроиться закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков. Для этого они сфотографировали паспорт ФИО3, затем поступило первое задание от оператора интеренет-магазина по продаже наркотиков, а именно надо было забрать первый вес 1 грамм, разделить его пополам и сделать закладки. Переписку с оператором вела ФИО12. Они «подняли вес», сделали две фотографии и отправили оператору. Но этот грамм они раскладывать не стали, а употребили его сами. После этого она (ФИО3) была уволена, поскольку оператор выявил то, что она не сделала закладки. Далее ФИО12 сама устроилась в интернет-магазин по продаже наркотиков, вела переписку с оператором по имени ФИО109, он ей давал указания. ФИО6 она (ФИО12) забрала закладку в 1 грамм, которую они поделил пополам. Затем ФИО12 попросила ее забрать миниопт 5 по 0,5 в районе ул.Циолковского. Она (ФИО3) забрала указанный вес, приехала с ним домой, сделала фотографии. Переписку с оператором вела ФИО12. Из-за того, что на местах постоянно не было закладок, оператор начал предупреждать, что если в дальнейшем это будет продолжаться, то их выложат на специальном канале. В один из дней зимы, оператор ФИО60 выдал ФИО12 координаты большого веса, сказал забрать его. ФИО12 попросила ее забрать этот вес и отправила с ней Свидетель №11. Когда они приехали на место на 

<

адрес>, нашли закладку, в которой было много маленьких свертков разного цвета. Затем, когда они направились к 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции. До задержания в г.Липецке она сделала закладки рядом с местом своего проживания, поскольку ФИО12 сказала, что лично проверит, разложила ли она (ФИО3) закладки. Две закладки она потом все равно забрала, а две – нашли сотрудники полиции.

Далее, через некоторое время, когда на улице уже было тепло, она устроилась работать закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков «ФИО1». Как звали оператора она не знает, потому что всю переписку вела ФИО12 со своего телефона. По заданию от оператора они съездили с ФИО12 забрали вес, который необходимо было разложить в г.Грязи. Вместе с ФИО50 она поехала в г.Грязи, делала фотографии и отправляла их ФИО12, но закладки в указанных на фотографиях местах она не делала, то есть эти фотографии были пустые. Таким образом, она сделала около 20 фотографий. Когда они с ФИО50 пришли на автовокзал, то их задержали сотрудники полиции и доставили в отделение полиции, где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены 18 свертков с наркотиками.

При допросе в качестве подозреваемой от 03.02.2022 ФИО3 показала, что у нее есть знакомая ФИО12 И.А. 01.02.2022 она приехала в гости к ФИО12, так же там была уже Свидетель №11 ФИО12 не скрывала, что работает закладчицей в интернет-магазине по продаже наркотиков. Утром 02.02.2022 ФИО12 пришло задание от оператора магазина ФИО61, где он указал ей, где забрать крупный вес. ФИО12 попросила ее съездить за эти весом, поскольку сама она не могла выйти из дома – ее куртка была постирана накануне и еще не высохла. ФИО12 вызвала ей такси, дала свой телефон с координатами и фотографией, где лежит закладка. Вместе с ней поехала Свидетель №11. Когда они прибыли на место к 

<

адрес>, то она долго не могла найти вес. Когда же она нашла закладку, то там было 37 маленьких свертков: 6 белого цвета, 31 синего. Она положила указанные свертки себе в карман. Затем когда они вызвали такси, чтобы уехать домой, то их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты вышеуказанные 37 свертков. Утверждает, что цели сбыта указанных свертков у нее не было, она хранила свертки, чтобы отдать их ФИО12 (т.5 л.д.7-11).

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемой 14.03.2022, пояснила, что на представленном ей следователем диске с видеозаписью с камер видеонаблюдения она узнала себя. А именно, в указанном месте по адресу: 

<

адрес> она искала закладку с марихуаной, за которую заплатила деньги и координаты которой ей дала ФИО12, которая в свою очередь получила их от оператора ФИО115. На указанном адресе закладки не было, о чем она сделала фотографию и сообщила оператору, чтобы он ей дал адрес с перезакладом. Затем ей пришел адрес с перезакладом: 

<

адрес>, где она нашла закладку с наркотическим веществом, о чем также сделала фотографии и сообщила оператору. Никаких закладок с наркотическими веществами она по указанным адресам не делала (т.5 л.д.44-47).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемой от 31.05.2022 ФИО3 пояснила, что у нее есть знакомая Свидетель №12. 15 ил 16 ноября 2021 ФИО12 сфотографировала ее (ФИО3) паспорт, сказала сделать селфи и показать знак, сказала, что устроила ее (ФИО3) работать закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков. Также пояснила, что на самом деле распространять наркотики они не будут, а поднимут несколько закладок, которые заберут себе. Всю переписку в приложении «Телеграмм» с оператором магазина по имени ФИО62 вела ФИО12. На следующий день ФИО12 пришло сообщение от ФИО63 с местом закладки на территории г.Липецка, которую надо было поделить пополам и разложить. За указанной закладкой ездила она (ФИО3), но делить и раскладывать ничего не стала, а употребила указанные наркотические средства. После чего, когда ФИО64 узнал, что она не сделала закладки, то написал ей, что она уволена. В январе 2022 года ФИО12 лично устроилась закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков. Два раза ей приходили места с крупными закладками. За указанными закладками ФИО12 просила ездить ее (ФИО3), затем просила ее раскладывать мелкие закладки на территории г.Липецка, чем она и занималась. Также поясняет, что за некоторыми закладками она возвращалась и забирала их себе, ФИО12 об этом ничего не знала. 02.02.2022 ФИО12 от ФИО65 пришло сообщение о месте крупной закладки. ФИО12 попросила ее съездить за указанной закладкой. Когда она вместе с Свидетель №11 поехали за закладкой, нашли ее и хотели уже возвращаться домой, то их задержали сотрудники полиции. ФИО12 от ФИО66 всего один раз поступали денежные средства в размере 5000 рублей, который она перевела ей (ФИО13) на карту, после чего она перевела указанную сумму хозяину квартиры, которую они снимали (т.5 л.д.78-81).

В ходе дополнительного допроса от 14.06.2022 пояснила, что в ходе обыска по месту ее жительства по 

<

адрес> изъят розовый ежедневник, где имеются записи, сделанные ей и ФИО12 (т.5 л.д.82-84).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 26.04.2022 и 18.05.2022 по обстоятельствам преступления в г.Грязи, ФИО3 пояснила, что в начале апреля 2022 года устроилась закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков «ФИО1», ее куратором был ФИО67. 12.04.2022 ФИО68 прислал ей адрес места нахождения большой закладки, которую надо было разделить на более мелкие и разложить на территории г.Грязи. в этот же день она поехала за указанной крупной закладкой, нашла ее и хранила у себя дома следующие два дня. 14.04.2022 по заданию оператора ФИО69 она вместе с ФИО50 поехали в г.Грязи, чтобы разложить мелкие закладки по городу. Они с ФИО50 гуляли по городу и она делала фотографии, которые затем отсылала ФИО70 Но в указанных на фотографиях местах она закладки не делала. Фотографии она делала и отсылала оператору ФИО71 как пример, где можно сделать закладки в будущем. В этот же день примерно в 19 часов 20 минут их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где была установлена их личность, проведен личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты 18 свертков с наркотиками, два телефона, банковская карта, капсула с наркотиками и трубка для курения. Всего изначально она подняла 19 свертков, но один сверток она распаковала и за два раза употребила находящийся там наркотик (т.5 л.д.88-107).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемой 07.09.2022 ФИО3 показала, что у нее есть знакомая Свидетель №12, с которой они давно общались. После ее (ФИО3) освобождения из мест лишения свободы, они продолжили общаться, сняли квартиру и стали совместно проживать. Поскольку они с ФИО12 употребляли наркотические средства, а денег на них постоянно не хватало, то они решили, что она (ФИО3) устроится закладчицей по своим документам в интернет-магазин по продаже наркотиков. Для этого она сфотографировалась со своим паспортом и отправила фотографию оператору магазина. Примерно 18.11.2021 она получила адрес первой закладки, которую необходимо было поднять, разделить пополам и разложить на территории г.Липецка. Но она этого не сделала, поскольку указанную закладку они совместно с ФИО12 употребили. Поскольку она не выполнила работу, куратор уволил ее. Далее они продолжили покупать наркотики за свои личные деньги, которых тоже со временем стало не хватать и они решили, что теперь ФИО12 устроится закладчицей в интернет-магазин 

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков. Несколько раз ФИО12 получала задания от оператора под ником «

<

данные изъяты>» и ездила за закладками, которые затем раскладывала по городу. 31.01.2022 оператор прислал ФИО12 место закладки, за которой поехала она (ФИО3), затем они поделила закладку и она (ФИО3) разложила их в разные места по г.Липецку, в т.ч. у 

<

адрес> 

<

адрес>, к подъезду 

<

адрес> Затем 02.02.2022 на телефон ФИО12 от оператора ФИО72 пришло сообщение с местом оптовой закладки, за которой также поехала она (ФИО3) вместе с Свидетель №11. Когда они прибыли на место к 

<

адрес>, подняли закладку и уже собирались ехать домой, к ним подошли сотрудники полиции, задержали их, доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее были изъяты 37 свертков с веществом, телефон ФИО12.

После этого, в апреле 2022 года они с ФИО12 вновь решили, что она (ФИО12) устроится в интернет-магазин по продаже наркотиков, чтобы получать прибыль от их распространения. В начале апреля 2022 она устроилась закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков «ФИО1». Когда пришло задание поднять оптовый вес, то ФИО12 попросила ее съездить за ним. Эта оптовая закладка находилась в районе д.

<

адрес>а. Найдя закладку, ФИО12 сообщила куратору под именем «ФИО73 что задание выполнено. Всего в закладке было 23 пакетика, 4 из которых они с ФИО12 совместно употребили в течении нескольких дней. 14.04.2022 она (ФИО3) вместе с ФИО50 поехали в г.Грязи, там они гуляли и она делал фотографии, которые отправляла ФИО12 и говорила ей, что в указанных местах она делает закладки. На самом дела закладки она не делала, и отправляла ФИО12 «пустые» фотографии. Затем ближе к вечеру, к ним с ФИО4 подошли сотрудники полиции, задержали их, доставили в отдел полиции, где у нее в ходе личного досмотра были изъяты 18 свертков с веществом, два телефона, банковская карта, колпачек с веществом и трубка для курения. Также указывает, что участвовала в следственном действии по осмотру ее сотовых телефонов, где были обнаружены 64 фотографии с координатами закладок, но на самом деле в указанные на фотографиях места закладки она не делала (т.5 л.д.153-164).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой 01.02.2023 ФИО3 показала, что после освобождения из мест лишения свободы она начала общаться со своей давней знакомой Свидетель №12. Затем они сняли квартиру и стали совместно проживать. Они с ФИО12 употребляли наркотические средства, но так как денег на них постоянно не хватало, они решили попробовать работу «закладчика наркотических средств», поскольку это дает хороший регулярный заработок. Затем она (ФИО3) устроилась работать закладчицей в интернет-магазин по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>», для чего отправила оператору свою фотографию и фотографию своего паспорта. Оператор интернет-магазина использовал ник «ФИО95». При устройстве в магазин ей разъяснили условия работы, а именно то, что будут приходить сообщения с указанием географических координат, где располагаются «тайники-закладки», откуда необходимо забирать наркотические средства, возвращаться домой, где ждать дальнейших указаний. Как правило, после того, как была найдена оптовая закладка, ее надо было сфотографировать, тогда задание считалось частично выполненным, затем необходимо было распаковать ее, и мелкие свертки разложить по отдельности, после чего направить фотографии с координатами каждой закладки и с описанием тайника. За каждый оборудованный тайник-закладку оператор обещал платить 350-400 рублей, денежные средства должны были переводиться на киви-кошелек. Некоторое время она добросовестно раскладывала закладки, выполняя задания оператора. Но поскольку они с ФИО12 употребляли наркотические средства, то она (ФИО3) решила, что из оптовой закладки, часть свертков будет раскладывать, а часть оставлять себе для употребления, полагая, что оператор ничего не заметит. Через некоторое время оператор заметил, что она ворует наркотики у интернет-магазина, и предупредил ее, что если это будет продолжаться, то он ее занесет в «Швыр-канал» и она уже больше никогда не сможет работать. Она не послушала оператора и продолжила часть наркотиков оставлять себе. Через некоторое время он ее уволил, занес ее аккаунт в черный список. В связи с увольнением ее из интернет-магазина, вскоре у нее закончились деньги, и она решила вновь попробовать устроиться закладчицей, но у нее не получалось, поскольку сведения о ней наверное были размещены уже на канале. Тогда она решила устроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков, используя паспортные данные ФИО12, планируя также часть средств раскладывать, а часть забирать себе. При этом она сказала ФИО12, что наркотики распространять она не будет, а будет их забирать для собственного употребления. 24.01.2022 ФИО12 устроилась «закладчицей» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по своим паспортным данным и используя свой аккаунт и телефон. Получив пробный вес, ФИО12 разделила его на две закладки, которые разложила в оборудованные тайники. Когда от оператора ФИО12 приходили сообщения, она отдавал телефон ей, она шла забирать оптовую закладку, при этом часть наркотиков забирала себе, а часть раскладывала в оборудованные тайники. 21.01.2022 ФИО12 пришло сообщение о месте нахождения оптовой закладки с наркотиками. ФИО12 передала ей телефон и она (ФИО3) проследовала по координатам в сообщении, нашла оптовую закладку, отчиталась оператору, затем поехала домой и ночью пошла раскладывать свертки с наркотиками в «тайники-закладки» по г.Липецку. Таким образом, она сделал несколько тайников, в том числе и около подъезда 

<

адрес> и около подъезда № у 

<

адрес>. О проделанной работе она отчиталась оператору. 

02.02.2022 ФИО108 от оператора пришло сообщение с координатами оптовой закладки. Она (ФИО3) вместе с Свидетель №11 проследовали к месту с указанными координатами. Это было недалеко от 

<

адрес>. Когда они забрали оптовую закладку и собирались уже домой, к ним подошли сотрудники полиции, задержали их, доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее были изъяты 37 свертков с наркотическим веществом, телефон «Редми».

Далее в апреле 2022 она устроилась в интернет-магазин по продаже наркотиков «ФИО1», используя паспортные данные и телефон ФИО12. Все сообщения от оператора приходили на телефон ФИО74, поскольку ее (ФИО3) телефон был непригоден для работы закладчиком. ФИО12 в свою очередь пересылал сообщения ей. 

12.04.2022 на телефон ФИО12 пришло сообщение с местом нахождения оптовой закладки, которое находилось в д.

<

адрес>. Она (ФИО3) поехала по указанным координатам, нашла оптовую закладку, в которой находилось 23 свертка с наркотиками, далее поехала домой. В течении нескольких дней они совместно с ФИО12 употребил наркотики из 4 свертков. Через два дня ФИО12 пришло сообщение от оператора, что указанные свертки необходимо разложить на территории г.Грязи. Она (ФИО3) вместе с ФИО50, который был с ней за компанию, поехали в г.Грязи. Когда они приехали, то ходили гуляли преимущественно по частному сектору. Она делала фотографии и сохраняла их на телефоне, а также отправляла в общий с ФИО12 чат. Фотографии она делал на тот случае, если оператор будет спрашивать про 3 закладки, которые она употребила. Один из свертков, которые находились при ней, она употребила за два разу путем курения. Далее, когда они собрались ехать домой, то к ним подошли сотрудники полиции, задержали их, доставили в отдел полиции, провели личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты 18 свертков с веществом, а также два сотовых телефона, капсула с веществом, трубка для курения (т.5 л.д.190-198).

Суд принимает показания ФИО3 в ходе судебного следствия относительно преступления, совершенного в г.Липецке, а также показания в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, в части не противоречащей показаниям, данным в судебном заседании. Вместе с тем, суд не принимает показания ФИО3, данные ей в судебном заседании, а также ее показания в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемой по преступлению в г.Грязи, а именно то, что у нее не было умысла на сбыт наркотических средств, поскольку указанное опровергается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. Суд принимает показания ФИО3 по преступлению в г.Грязи, данные ей в ходе предварительного следствия при дополнительном допросе в качестве обвиняемой 01.02.2023, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, письменными материалами, исследованными в суде.

По факту совершения подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (г.Липецк), суд учитывает следующие доказательства.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что 02.02.2022 он совместно с оперативным сотрудником Свидетель №5 задержали ФИО3 в городе Липецк на 

<

адрес> на автомобильной парковке. Она была задержана по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, доставлена в отдел полиции №2 по городу Липецку, там в присутствии представителей общественности у нее были изъяты 37 свертков с наркотическим средством - альфапиролидиновалерофеноном, возбуждено уголовное дело. В ходе следствия по поручению следователя им совместно с оперативным сотрудником ФИО5 проводился осмотр места происшествия, изымались свертки с наркотическими веществами, оставленными ФИО3 Всего было обнаружено две закладки. При ФИО3 был сотовый телефон, который принадлежал Свидетель №12, в этом телефоне находились сведения о ранее созданных тайниках-закладках, ФИО3 не отрицала свою причастность в создании тайников-закладок с безналичным расчетом. 

Согласно рапорту от 31.03.2022, составленному свидетелем, 02.02.2022 около 15 часов 20 минут им совместно с оперуполномоченным Свидетель №5 и сотрудниками подразделения «ГРОМ» по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, задержана ФИО3, которая была сопровождена в ОП №2 УМВД России по г.Липецку (т.1 л.д.91).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в отделе №2 УНК УМВД России по Липецкой области имелась оперативная информация о причастности ФИО3, которая совместно с иными неустановленными лицами, осуществляла на территории Липецкой области сбыт наркотических средств посредством создания тайников – «закладок». В ходе проведения ОРМ, проводимых в отношении ФИО3 им совместно с Свидетель №4 02.02.2022 примерно в 15 часов 20 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ были задержаны - ФИО3 и Свидетель №11, которые были доставлены в дежурную часть ОП № 2 УМВД России по г.Липецку по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра и последующего составления в отношении ФИО3 и Свидетель №11 административных материалов. Так как у них имелось разрешение на проведение комплекса гласных ОРМ «Исследование предметов и документов» и «Опрос», то им было проведено исследование сотового телефона «Redmi 9А», который находился при задержанной ФИО3 В ходе проведения исследования в диалоге под названием «Избранное» и в разделе «Галерея» им были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. А в приложении «Телеграмм» им была обнаружена переписка с контактом, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>» с уникальным именем 

<

данные изъяты>», являющимся участником преступного формирования 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> путем создания тайников – «закладок». Также им в отношении ФИО3 было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие - «Опрос» с применением средств аудио, видео записи. В ходе проведения «Опроса» ФИО3 рассказала, что её знакомая ФИО12 И.А. на своем телефоне создала аккаунт в мессенджере «Телеграмм», где вела переписку с лицом, использующим ник-нейм «ФИО75», который являлся оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и 02.02.2022 за вознаграждение в 1000 рублей вместе со своей знакомой Свидетель №11 поехала забирать из тайника оптовую закладку, где и была затем задержана сотрудниками полиции. При этом она пояснила, что использовала сотовый телефон, принадлежащий ФИО12 И.А., который находился при ней в момент ее задержания сотрудниками полиции (т.2 л.д.73-76).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 02.02.2022 примерно в 16 часа 11 минут в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г.Липецку по адресу: 

<

...> от 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ сотрудниками отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области была доставлена ФИО3 Она была приглашена непосредственно для проведения личного досмотра ФИО3 с целью водворения в камеру для административных задержанных и недопущения причинения вреда себе и окружающим. В качестве понятых, для присутствия при проведении личного досмотра административно-задержанной были приглашены две женщины. Помощником дежурного ФИО25 был составлен протокол административного задержания. ФИО3, которая была одета в черную куртку, черную кофту на молнии, голубые джинсы, обута в черные кроссовки, на голове у неё была одета черная шапка. Ею были разъяснены права и обязанности понятым, а именно удостоверение факта проведения личного досмотра и результата проведения данного действия. После чего, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, находящиеся при ней, и в ее одежде добытые преступным путём или запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства, оружие. ФИО3 указала на левый карман куртки, пояснив, что имеется в левом внутреннем кармане куртки наркотическое средство. Она произвела личный досмотр ФИО3, содержание которого было внесено в протокол административного задержания ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в присутствии понятых женского пола, у ФИО3 в левом кармане, одетой на ней черной куртки был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 37 свертков покрытых непрозрачной полиэтиленовой пленкой, 6 из них покрыты полиэтиленовой пленкой белого цвета, 31 – покрыт полиэтиленовой пленкой синего цвета, с содержимым внутри, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и опечатанный печатью. Также у ФИО3 были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк», сотовый телефон «Редми». В составленном ею протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.02.2022 она, понятые, и ФИО3 поставили свои подписи, а также поставили свои подписи под пояснительными надписями, на конвертах в которые были упакованы обнаруженные и изъятые вышеуказанные вещи. По данному факту ею был составлен рапорт на имя начальника ОП №2 УМВД России по г.Липецку. Протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 02.02.2022 года с изъятыми в ходе него предметами был передан помощнику дежурного ФИО25 Изъятый у ФИО3: прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 37 свертков с содержимым внутри в упакованном и опечатанном виде был направлен на исследование (т.2 л.д.63-65).

Согласно рапорту от 02.02.2022 (КУСП № № от ДД.ММ.ГГГГ), составленному свидетелем, 02.02.2022 в 16 часов 10 минут в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г.Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ от 

<

адрес> была доставлена ФИО3, у которой в ходе личного досмотра обнаружен полиэтиленовый пакет с 37 свертками, обмотанными не прозрачной пленкой, 6 из них белого цвета, 31 – синего, с содержимым внутри (т.1 л.д.90).

Указанные обстоятельства свидетель отразила в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 02.02.2022, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО3 изъято: мобильный телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета, банковская карта «Сбербанк», прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся 37 свертков, покрытых непрозрачной полиэтиленовой пленкой, 6 – белой, 31 – синей, которые были изъяты, упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью, снабжены пояснительной надписью и подписью участвующих лиц (т.1 л.д.94-96).

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что 02.02.2022 в 16 часов 10 минут сотрудниками отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области была доставлена ФИО3 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ. На основании рапорта зам. начальника отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области подполковника полиции Свидетель №4 о задержании ФИО3 Также ему как помощнику оперативного дежурного необходимо было составить протокол об административном задержании. В помещение дежурной части была приглашена ст. инспектор ОДН ОП № 2 УМВД России по г.Липецку Свидетель №3 для досмотра ФИО3 перед помещением последней в камеру. Для участия в личном досмотре в качестве понятых, в отдел полиции были приглашены две ранее ему неизвестных женщины. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в присутствии понятых женского пола, у ФИО3 в левом кармане, одетой на ней черной куртки был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 37 свертков покрытых непрозрачной полиэтиленовой пленкой, 6 из них покрыты полиэтиленовой пленкой белого цвета, 31 – покрыт полиэтиленовой пленкой синего цвета, с содержимым внутри, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и опечатанный печатью. Также у ФИО3 были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк», упакованная в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и опечатанный печатью; сотовый телефон «Редми», упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и опечатанный печатью. По итогу был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Также 02.02.2022 ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО3 отказалась, в связи с чем в присутствии вышеуказанных понятых был составлен соответствующий акт (т.2 л.д.53-56).

Согласно протоколу выемки от 04.02.2022, у свидетеля изъят опечатанный сейф-пакет с бумажным конвертом, внутри которого находится вещество, изъятое 02.02.2022 у ФИО3 в ходе личного досмотра, бумажные пакеты с банковской картой Сбербанк и сотовым телефоном «Редми» (т.2 л.д.60-62).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что в отдел № 2 УНК УМВД России по Липецкой области от следователя ФИО26 поступило поручение о проведении отдельных следственных действий, направленных на установление наличия наркотических средств в тайниках «закладках», созданных ФИО3 на территории г.Липецка по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО12 И.А. В связи с чем, им 14.02.2022 совместно с ФИО27 проводились осмотры участков местности, которые соответствовали географическим координатам, указанным следователем в своем поручении о проведении следственных действий. При осмотре участков местности по географическим координатам, указанным в поручении следователя по нескольким из них были обнаружены закладки с содержимым внутри. Так, у подъезда № 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 

<

адрес>. На данном участке местности находится вход в подъезд, состоящий из лестничного подъема с перилами. В нижней части перил, с левой стороны от входа в подъезд, под декоративным металлическим наличником был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток ими был изъят и помещен в бумажный конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью и их подписями. По факту обнаружения свертка с содержимым мною был составлен протокол осмотра места происшествия, где он все подробно описал. Также сверток с содержимым внутри был обнаружен и у подъезда № 

<

адрес> по ул.ФИО24 

<

адрес>, имеющего географические координаты: 

<

адрес>. На данном участке местности находится вход в данный подъезд. Слева от входа имеются металлические двери голубого цвета, через которые осуществляется вход в подвальное помещение дома. На дверях имеются металлические ручки. При осмотре данных ручек, в ручке, которая находится на правой двери, ведущей в подвальное помещение, был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой с содержимым внутри. Данный сверток был ими изъят и помещен в бумажный конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью и их подписями. После этого им по факту обнаружения свертка с содержимым был составлен протокол осмотра места происшествия, где он также все подробно описал. После того, как были осмотрены все участки местности, соответствующие географическим координатам, указанным в поручении следователя, то составленные им протоколы осмотров мест происшествия и конверты со свертками были переданы следователю (т.2 л.д.83-86).

Факты обнаружения наркотических средств отражены свидетелем в протоколах осмотров мест происшествия от 14.02.2022, согласно которым осмотрен участок местности у подъезда № 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

адрес>. На данном участке местности находится вход в подъезд, состоящий из лестничного подъема с перилами. В нижней части перил, с левой стороны от входа в подъезд, под декоративным металлическим наличником был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри, который изъят (т.1 л.д.115-121), также проведен осмотр участка местности у подъезда № 

<

адрес> по ул.ФИО24 г.Липецка, с географическими координатами: 

<

адрес> На данном участке местности находится вход в вышеуказанный подъезд. Слева от входа имеются металлические двери голубого цвета, через которые осуществляется вход в подвальное помещение дома. На дверях имеются металлические ручки. В ручке, которая находится на правой двери, ведущей в подвальное помещение был обнаружен один сверток, обмотанный изоляционной лентой с содержимым внутри, который изъят (т.1 л.д.122-128).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 (т.2 л.д.88-91).

Свидетель Свидетель №9 суду показала, что 02.02.2022 она была в районе 

<

адрес>. К ней подошли 2 сотрудника полиции, попросили побыть понятой, она согласилась. Они пришли в комнату, там была ФИО3, два сотрудника полиции, женщина и мужчина, еще одна девушка - понятая. Им разъяснили права, потом мужчина - сотрудник полиции ушел, женщина разъяснила права девушке, сказала, что ее будут досматривать, спросили у нее, есть ли у нее какие-либо запрещенные препараты и оружие, она сказала, что есть наркотики, показала на верх куртки. В ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен один сверток, в котором находились 37 маленьких свертков, которые были изъяты. Также обнаружен и изъят телефон «Редми» и карточка Сбербанка. По итогу был составлен протокол, в котором все расписались, каких-либо заявлений, жалоб ни от кого не поступило.

Из показания свидетеля Свидетель №10 следует, что 02.02.2022 она проходила по пр.С.Кувшинова г.Липецка в вечернее время, когда к ней подошли сотрудники полиции, и попросили её поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре ФИО3 Она согласилась и они прошли в дежурную часть отдела полиции. Была еще одна девушка, которую также пригласили побыть понятой. Затем сотрудник полиции зачитал их права, то есть понятых, а затем зачитал права и ФИО3, после чего стал составлять протокол об административном задержании. Когда данный протокол был частично составлен, то сотрудник вышел из помещения, для того, чтобы уже сотрудник полиции женского пола начала проводить личный досмотр. Затем сотрудник полиции женского пола также начала составлять протокол личного досмотра, при этом снова все разъяснила наши права, после чего предложила ФИО3 добровольно выдать, если таковые при ней имеются, наркотические средства, оружие, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На что ФИО3 ответила, что у неё при себе имеются наркотические средства, которые находятся в левом кармане ее куртки. Тогда сотрудник полиции стала ее досматривать и из левого кармана куртки, надетой на ФИО3 был изъят один полимерный пакет, который затем был открыт, и предоставлен нам для обозрения. В данном пакете находились свертки в различной непрозрачной упаковке двух цветов: синего цвета и белого цвета. После этого все свертки были пересчитаны и их всего было 37 штук. После этого все свертки сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, на котором был написан рукописный пояснительный текст, а также на этом конверте, она и вторая понятая поставили свои подписи. Также на данном конверте свою подпись поставила и ФИО3 после этого на конверт была наклеена бирка с оттиском круглой печати синего цвета. Помимо этого, при личном досмотре ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Редми» и банковская карта ПАО «Сбербанк», которые были упакован в бумажные конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи и все участвующие лица на них поставили свои подписи, после чего конверты был опечатаны бирками с оттиском круглой печати синего цвета. После этого сотрудник полиции полностью заполнила протокол личного досмотра ФИО3 и так как в нем было написано все верно, то все участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. Затем вернулся сотрудник полиции мужского пола и продолжил составлять протокол административного задержания ФИО3 После того, как он полностью был заполнен, то в нем также расписались все участвующие лица. После окончания личного досмотра ФИО3, сотрудник полиции предложил той пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Но ФИО3 отказалась проходить данное освидетельствование, о чем сотрудником полиции в её присутствии и в присутствии второй понятой был составлен протокол, в которым они расписались (т.2 л.д.98-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что ФИО3 она знает с 2013 года, они общаются, отношения приятельские, познакомились через общих знакомых, с 2015 года она знает ФИО12 И.А., познакомились в общей компании, просто знакомые, иногда пересекаются. Она знала, что ФИО12 И.А. работает закладчиком наркотических средств. У ФИО3 с ФИО12 И.А. тоже приятельские отношения. ФИО3 периодически у ФИО12 И.А. бывает, ночует. 01.02.2022 она поехала в гости к ФИО12 И.А. около 21 часа, домой по адресу: 

<

адрес>, немного позже приехала и ФИО3 Они пили пиво. Свидетель №12 и она употребляли наркотическое средство – «соль» путем курения, ФИО3 с ними не курила, это наркотическое средство, ФИО17 знает, что ФИО3 не употребляет химические наркотические средства и угостила ФИО3 марихуаной, ФИО3 выкурила одну сигаретку, смешав марихуану с табаком. Откуда ФИО17 достала «соль» и марихуану она не видела. Она и ФИО14 остались ночевать у Свидетель №12. Они общались, мало спали. ФИО2 списалась с оператором Интернет - магазина 

<

данные изъяты>. Свидетель №12 не скрывала, что она работает закладчицей. Оператор выдал адрес, где находятся наркотические средства. ФИО96 перевел ФИО17 деньги в биткоинах, на какую-то карту, а она перекидывала со своей карты деньги на карту Сбербанка ФИО3, а та перекидывала деньги на карту хозяина квартиры, которую снимает ФИО12 И.А. ФИО3 затеяла стирку и в том числе постирала куртку ФИО17, и эта куртка не высохла, и ФИО17 не могла выйти из дома, так как у той нет другой куртки. ФИО17 стала просить ФИО3 съездить и забрать закладку. Афанасьева Елена согласилась, ФИО17 бросила на карту ФИО3 200 рублей для оплаты такси, и потом обещала кинуть 800 рублей для нее и ФИО3 согласилась. ФИО17 дала ФИО3 свой телефон «Редми 9», синего цвета, в котором, из приложения скопировала фотографию в галерею, и карту Гугл – карты, с координатами, где находится закладка с наркотическим средством. ФИО17 вызвала такси к дому, и она ФИО97 около 15 часов 02.02.2022 года с Еленой поехала на такси по адресу: 

<

адрес>. Они доехали за десять минут, и она осталась в такси, а ФИО3 пошла искать закладку с наркотическим средством. Через дорогу, от 

<

адрес>, за парковкой растут деревья, примерно на расстоянии 300-400 метров, от 

<

адрес>. На фотографии были изображены деревья и отметка стрелочкой, на точку красного цвета на снегу, недалеко от дерева, ориентиром была кормушка, висящая на одной из берез. ФИО3 поискала и не сразу нашла закладку, она позвонила ей и попросила её оплатить за такси и постоять с ней (ФИО3), чтобы потом вызвать такси, так как за простой таксист дорого берет. Она отпустила такси и стояла на тропинке, а ФИО3 пошла искать закладку. Спустя некоторое время ФИО3 нашла закладку, она стояла в стороне и издалека видела, что ФИО3 положила что-то в полиэтиленовом пакете, по размеру помещающееся в руку, в карман куртки. ФИО3 была одета в черную куртку, черную кофту на молнии, голубые джинсы, обута в черные кроссовки, на голове у нее была одета черная шапка. ФИО3 пошла к 

<

адрес>, и тут к ФИО3 подошли сотрудники полиции, которые были одеты в гражданскую одежду. Она шла впереди и поэтому к ней тоже подошли сотрудники полиции представились, предъявили ей служебные удостоверения, попросили её представиться, она представилась полным именем, сказав дату рождения. После чего, сотрудники полиции сообщили ей, что она задержана по подозрению в хранении наркотического средства, а также по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача. Примерно в 15 часов 20 минут она была задержана, и затем около 16 часов 10 минут доставлена в ОП №2 УМВД России по г.Липецку. Также хочет пояснить, что когда ФИО3 ходила по просьбе Свидетель №12 делать закладки, то Свидетель №12 давала Елене свой сотовый телефон, чтобы та именно на него делала все фото, чтобы затем отправить все «ФИО76 Сама она лично никогда не делала закладок. За выполненную работу «ФИО116» выплачивал Свидетель №12 заработную плату в биткоинах, которые та потом сама выводила на свою «Киви-карту». ФИО3 Свидетель №12 денег практически не давала, а все оставляла себе, поэтому Елена часть закладок потом забирала обратно и употребляла сама (т.2 л.д.103-105, 112-115).

Из показаний свидетеля ФИО12 И.А. следует, что с ФИО3 она знакома с 2015 года. После того, как ФИО3 освободилась из мест лишения свободы, то она в социальной сети «ВКонтакте» неоднократно отправляла той сообщения с предложением встретиться, чтобы возобновить общение. Однако Елена довольно долго не отвечала на её сообщения, но осенью 2021 года ей от ФИО3 пришло сообщение с согласием встретиться. Таким образом, они возобновили их общение, а через некоторое время они сняли квартиру, которая располагалась по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО24, 

<

адрес>. В данной квартире стала проживать она и ФИО3. Хочет пояснить, что является индивидуальным предпринимателем и у неё имеется свой заработок. Также после освобождения ФИО3 встала на учет в «Центре занятости населения» и поэтому той осуществлялись денежные выплаты в сумме 12000 рублей ежемесячно. Позже ФИО3 устроилась работать не официально, где также платили заработную плату. Она вместе с ФИО3 одно время постоянно употребляли наркотические средства, которые они покупали через различные интернет-магазины, в связи с чем имеющиеся у них денежные средства быстро заканчивались. Чтобы иметь возможность, регулярно употреблять наркотические средства, они решили, что можно попробовать устроиться работать в какой-либо интернет магазин по продаже наркотических средств в роли «закладчиков наркотических средств». Хочет пояснить, что ранее в интернете они неоднократно видели объявления об устройстве на работу в такие магазины и там предлагали хороший заработок. Поэтому ФИО3 решила попробовать устроится в интернет-магазин по продаже наркотических средств в роли закладчицы. В сети Интернет, а именно в мессенджере «Telegram» ФИО3 были найдены сведения об интернет-магазине «

<

данные изъяты> и условиях трудоустройства. Как именно ФИО3 устраивалась на работу, она не знает. Знает только, что ФИО3 отправляла свою фотографию с паспортом оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты>», которое использовало в сети интернет ник-нейм «

<

данные изъяты>». На сколько она помнит, при устройстве в интернет-магазин ФИО3 были разъяснены условия работы, в том числе и то, что когда на телефон придет какое-либо сообщение с указанием географических координат оптового веса, то надо будет съездить незамедлительно и забрать из «тайника – закладки» и отчитаться ему о том, что наркотическое средство у неё (ФИО3), то есть сделать фото «закладки» на руке и отправить ему. После чего в последующем надо было оптовый вес, который состоит из мелких закладок разложить на территории г.Липецка в «тайники – закладки», при этом оплата происходила в сумме 350-400 рублей за каждый «тайник – закладку». Денежные средства должны были поступать на киви-кошелек. Сначала ФИО3 в точности делала указания оператора, но затем, часть имеющихся у ФИО3 закладок они стали употреблять сами. При этом ФИО3 делала «пустые» «тайники - закладки», то есть она оператору отправляла фотографии с указанием места «тайника – закладки», но на самом деле закладки там не было. Так продолжалось некоторое время, но затем ФИО3 уволили, так как стало много жалоб на её работу, после чего у них не было свободного доступа к наркотикам. Поэтому через некоторое время ФИО3 опять решила попробовать устроиться в какой-нибудь интернет-магазин в роли «закладчицы», но у той это не получалось, так как информация о ней была размещена на так называемом «

<

данные изъяты>». Поэтому позже ФИО3 попросила её, чтобы она устроилась закладчицей в какой-либо интернет-магазина по продаже наркотиков. Так как, и ей хотелось далее употреблять наркотические средства, то она решила согласиться, так как ей надо было только дать возможность использовать её аккаунт, но сбывать наркотические средства ей не надо было. Примерно 24.01.2022 она по просьбе ФИО3 устроилась работать «закладчицей» в интернет-магазин 

<

данные изъяты>», а именно отправила свое фотоизображение оператору и получила подтверждение того, что она принята на работу. При этом по их договоренности с ФИО3, та должна была делиться с ней наркотиками, чтобы они могли употребить их вместе. Так как ФИО3 только начинала якобы работать в роли закладчицы, то за первым весом должна была сходить сама, так как могли проверить визуально, точно ли она работает. Поэтому ФИО3 в первый раз попросила её сходить и разложить пробный «вес» самой, что она и сделала. А потом, когда ей приходили сообщения от оператора о том, что необходимо забрать большой вес, она всю информацию передавала ФИО3 и уже Афанасьева Елена сама ходила забирала оптовый вес, после чего они вместе употребляли наркотики. Часто, когда ФИО3 приходила домой, то необходимо было сфотографировать оптовый вес на руке и отправлять его оператору, тем самым подтверждая факт нахождения оптового веса. Все ли они употребляли или что-то ФИО3 раскладывала, она не знает, та ей ничего об этом не говорила. Так, 31.01.2022 примерно в 17 часов 20 минут ей на сотовый телефон пришло сообщение с указанием местонахождения оптовой закладки с наркотиками. Она свой телефон передала ФИО3, а затем примерно в 18 часов ФИО3 ушла и вернулась уже обратно через несколько часов вместе с оптовой закладкой, которую она сфотографировала на своей ладони по просьбе ФИО3 и отправила оператору. После этого ФИО3 на несколько часов ушла, при этом часть закладок из общего веса забрала. Где была ФИО3 и что делала, она не знает. Но когда ФИО3 пришла, то сказала, что делала просто фото, чтобы отправить оператору, что якобы та сделала закладки. Хочет пояснить, что ФИО3 делала фотографии с её телефона, так как телефон ФИО3 плохо функционировал. После того, как были отправлены фотографии с описанием мест закладок, то они легли спать. 01.02.2022, после того, как они проснулись, то ФИО3 ушла, а вернулась только поздно вечером. К этому времени к ним в гости пришла их общая знакомая Свидетель №11. Затем они практически всю ночь употребляли алкоголь и наркотики, а ближе к утру легли спать. 02.02.2022 в 12 часов 25 минут ей снова на сотовый телефон пришло сообщение от оператора с местом оптовой закладки. ФИО3 за закладкой хотела поехать вместе с ней, но накануне вечером ФИО3 постирала её куртку и к утру куртка еще не высохла, поэтому ФИО3 попросила Свидетель №11 съездить вместе с ней (ФИО3). При этом Свидетель №11 знала, что ФИО3 едет за наркотиками, но больше никаких подробностей они той не рассказывали. После этого они уехали примерно в 14 часов и более она их не видела. Так как Афанасьева Елена снова взяла её телефон, то она даже с ними не могла связаться. Позже, когда к ним домой пришли сотрудники полиции с обыском, она узнала, что ФИО3 и Свидетель №11 задержали сотрудники полиции, после того, как ФИО3 нашла оптовую закладку и её при ней нашли. Но подробности всего произошедшего, ей неизвестны. После этого ФИО3 вернулась домой, только на следующий день, и та больше не хотела работать закладчицей. Но так как денег снова не стало хватать, а им хотелось снова употребить наркотические средства, то Афанасьева Елена снова попробовала устроиться в интернет-магазин «закладчицей». На тот момент, она с ней все еще проживали вместе. Хочет пояснить, что она купила новый сотовый телефон с сенсорным экраном. У ФИО3 также имелся сотовый телефон, но он был более простой, поэтому Афанасьева Елена снова используя её аккаунт на её телефоне, при помощи её учетной записи в мессенджере «Telegram» устроилась работать в интернет-магазин «ФИО1» все в той же роли, то есть «закладчицы». Насколько она поняла, принцип работы был тот же, что и в магазине 

<

данные изъяты>». К тому времени она вместе с ФИО3 переехали на другой адрес, где и стали снова вместе проживать, то есть по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 ей снова сказала, что устроилась в этот интернет-магазин лишь для того, чтобы забирать наркотики себе. Как и ранее ФИО3 от её имени вела переписку с её телефона с оператором под именем ФИО77» в мессенджере «WhatsApp», используя её абонентский номер +№. Так 12.04.2022 в 13 часов 04 минуты ей в мессенджере «WhatsApp» от оператора пришло сообщение в виде фотографии с местом оптовой закладки, которую ФИО3 необходимо было забрать. На фотографии имелись географические координаты и данное место было расположено в районе 

<

адрес>. После этого Афанасьева Елена собралась и поехала по координатам данной закладки. Через некоторое время ФИО3 ей сообщила, что не может найти место оптовой закладки, поэтому она предложила помочь ФИО3. Когда она приехала, то вместе пошли искать эту оптовую закладку, в итоге примерно в 18 часов 30 минут ФИО3 ее нашла и положила её к себе в куртку, при этом упаковку от закладки из серой широкой липкой ленты ФИО3 выбросила в лесном массиве, после чего они вместе поехали домой, где ФИО3 с её аккаунта в мессенджере «Telegram» отправила сообщение о том, что оптовая закладка найдена. Всего в этой оптовой закладке было 23 пакетика, 4 из которых они употребили путем курения. Остальные 19 пакетиков остались у ФИО3. Хочет пояснить, что 4 пакетика наркотиков они употребили в течении пары дней. Через два дня на её аккаунт в мессенджере «Telegram» снова пришло сообщение от оператора, что эти свертки необходимо разложить на территории г. Грязи Липецкой области, о чем она и рассказала ФИО3. После этого ФИО3 ушла, а она осталась дома. Через некоторое время ей в мессенджере «WhatsApp» стали приходить фотографии участков местности, которые она по просьбе ФИО7 отправляла оператору под именем «ФИО98» в мессенджере «WhatsApp». После этого ФИО7 перестала что-либо присылать и на звонки также не отвечала. Вернулась та домой только через несколько дней и от ФИО7 она узнала, что та снова была задержана сотрудниками полиции вместе с Свидетель №1 и у неё снова изъяли все свертки с наркотическим средством. Подробности поездки ФИО7 в 

<

адрес>, ей неизвестны. Ранее она говорила частично правду, так как не хотела обидеть ФИО7 (т.2 л.д.117-120, 130-133, 134-137, 138-143).

Оценивая показания всех перечисленных свидетелей, суд находит их логичными, последовательными, взаимодополняющими друг друга, согласующимися между собой и с другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимой, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела не установлено. Показания даны лицами после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Поводов им не доверять суд не усматривает.

Помимо изложенного, в обоснование вины подсудимой судом исследованы, принимаются в основу приговора следующие доказательства.

Заключение эксперта № 380 от 28.02.2022, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP). ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP) является производным N – метилэфедрона.

Масса смесей составила: объект №1 – 0,42 грамма; объект №2 – 0,42 грамма; объект №3 – 0,39 грамма; объект №4 – 0,39 грамма; объект №5 – 0,41 грамма, объект №6 – 0,39 грамма; объект №7 – 0,43 грамма; объект №8 – 0,40 грамма; объект №9 – 0,42 грамма; объект №10 – 0,42 грамма; объект №11 – 0,41 грамма; объект №12 – 0,40 грамма; объект №13 – 0,41 грамма; объект №14 – 0,43 грамма; объект №15 – 0,43 грамма; объект №16 – 0,41 грамма; объект №17 – 0,42 грамма; объект №18 – 0,46 грамма; объект №19 – 0,43 грамма; объект №20 – 0,38 грамма; объект №21 – 0,41 грамма; объект №22 – 0,38 грамма; объект №23 – 0,43 грамма; объект №24 – 0,43 грамма; объект №25 – 0,43 грамма; объект №26 – 0,44 грамма; объект №27 – 0,41 грамма; объект №28 – 0,43 грамма; объект №29 – 0,43 грамма; объект №30 – 0,44 грамма; объект №31 – 0,44 грамма; объект №32 – 0,40 грамма; объект №33 – 0,41 грамма; объект №34 – 0,37 грамма; объект №35 – 0,38 грамма; объект №36 – 0,35 грамма; объект №37 – 0,39 грамма.

Согласно справке об исследовании №294 от 03.02.2022 масса смесей на момент исследования составляла: объект №1 – 0,44 грамма; объект №2 – 0,44 грамма; объект №3 – 0,41 грамма; объект №4 – 0,41 грамма; объект №5 – 0,43 грамма, объект №6 – 0,41 грамма; объект №7 – 0,45 грамма; объект №8 – 0,42 грамма; объект №9 – 0,44 грамма; объект №10 – 0,44 грамма; объект №11 – 0,41 грамма; объект №12 – 0,40 грамма; объект №13 – 0,41 грамма; объект №14 – 0,43 грамма; объект №15 – 0,43 грамма; объект №16 – 0,41 грамма; объект №17 – 0,42 грамма; объект №18 – 0,46 грамма; объект №19 – 0,43 грамма; объект №20 – 0,38 грамма; объект №21 – 0,41 грамма; объект №22 – 0,38 грамма; объект №23 – 0,43 грамма; объект №24 – 0,43 грамма; объект №25 – 0,43 грамма; объект №26 – 0,44 грамма; объект №27 – 0,41 грамма; объект №28 – 0,43 грамма; объект №29 – 0,43 грамма; объект №30 – 0,44 грамма; объект №31 – 0,44 грамма; объект №32 – 0,42 грамма; объект №33 – 0,43 грамма; объект №34 – 0,39 грамма; объект №35 – 0,40 грамма; объект №36 – 0,37 грамма; объект №37 – 0,41 грамма.

В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма от объектов №№1-10 и №№32-37. В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма от объектов №№11-20 и №№32 – 37 (т.2 л.д.163-166)

Заключение эксперта № 472 от 28.02.2022, согласно которому представленные на исследование вещества являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ? -пирролидиновалерофенон «PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. Общая масса смеси составила: 1,41 грамм (объект № 1 – 0,42 грамм, объект № 2 – 0,99 грамм). В ходе проведенной экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма веществ (т.2 л.д.173-176).

Данные заключения экспертиз признаются судом допустимым доказательством, т.к. они проведено с соблюдением норм УПК РФ, предъявляемых к их назначению, производству, в рамках расследования уголовного дела, компетентными экспертами, предупрежденными об ответственности по ст.307 УК РФ. Выводы исследований носят ясный, непротиворечивый характер, сомнений у суда не вызывают.

Протокол осмотра предметов от 09.06.2022, согласно которому осмотрен, изъятый у ФИО3 прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 37 свертков с содержимым и их первоначальная упаковка, а именно: смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Общая масса составила –14,92 грамма; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» светлого цвета, внутри которого находятся: 37 полимерных пакетиков, внутри которых имеется наслоение светлого вещества; 6 отрезков изоленты белого цвета; 31 отрезок изоленты синего цвета; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» светлого цвета, внутри которого находятся: 37 полимерных пакетиков, внутри которых имеется наслоение светлого вещества; 6 отрезков изоленты белого цвета; 31 отрезок изоленты синего цвета.

Также осмотрены изъятые в ходе осмотров мест происшествий от 14.02.2022 года по адресам: 

<

адрес>, ул. ФИО24, 

<

адрес> два свертка с содержимым и их первоначальная упаковка; фрагмент изоляционной лентой синего цвета; пустой поврежденный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого имеется наслоение светлого вещества; смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,97 грамма; фрагмент изоляционной лентой синего цвета с фольгой; пустой полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» голубого цвета, внутри которого имеется наслоение светлого вещества (т.3 л.д.50-59).

Протокол осмотра предметов от 07.04.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен, изъятый у ФИО3 сотовый телефон марки «Redmi 9А» со вставленной картой памяти «micro SD» марки «Qumo» объемом 4 GB и двумя сим-картами: сотового оператора «Теле 2» с серийным номером: № 3G/4G и АО «Тинькофф банк» с серийным номером№, в котором содержится информация о преступной деятельности ФИО3 (т.3 л.д.78-118).

Протокол осмотра предметов от 10.06.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен, изъятый по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> ежедневник в цветной обложке с рукописными записями и лист бумаги в клетку с географическими координатами (т.3 л.д.147-151).

Заключение эксперта №2024 от 22.07.2022, согласно которому пригодные для идентификации рукописные записи на листе бумаги в клетку, начинающиеся с 

<

данные изъяты>» и заканчивающиеся на 

<

данные изъяты>», выполненные красящим веществом черного цвета, выполнены ФИО12 И.А.

Пригодные для идентификации рукописные записи на листе бумаги в клетку, начинающиеся с «

<

данные изъяты>» и заканчивающиеся на «

<

данные изъяты>, выполненные красящим веществом черного цвета, выполнены ФИО12 И.А.

Рукописные записи «В трубе» в ежедневнике в обложке розового цвета, сбоку от координат: 

<

данные изъяты>» выполненные красящим веществом серого цвета, выполнены ФИО3

Рукописные записи «Под лавочкой, на железке. 2 пр_ем» в ежедневнике в обложке розового цвета, сбоку от координат: «52.583123 39.521658» выполненные красящим веществом черного цвета, выполнены ФИО3(т.2 л.д.230-234).

Протокол осмотра предметов от 16.04.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрена, изъятая у ФИО3 банковская карта ПАО «Сбербанк» № № (т.3 л.д.154-157).

Акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 02.02.2022, согласно которому объектом исследования являлся сотовый телефон «Redmi 9А», IMEI 1 – №, IMEI 2 – №, используемый ФИО99. и ФИО3 при осуществлении деятельности, направленной на сбыт наркотических средств путем созданий тайников («закладок»). В данном телефоне обнаружено приложение «Telegram», при открытии которого обнаружен диалог с контактом «ФИО100» с уникальным именем ФИО101», участником преступного формирования «

<

данные изъяты>». В ходе изучения данного диалога установлено, что ФИО12 И.А. вела переписку с неустановленным лицом 

<

данные изъяты>» о распространении наркотических средств на территории г.Липецка путем создания тайников («закладок»), что подтверждает причастность ФИО12 И.А. и ФИО3 к сбыту наркотических средств на территории г. Липецка. В диалоге под названием «Избранное» и в разделе «Галерея» данного телефона были обнаружены фотоизображения с нанесением на них географических координат, в месте, где ФИО3 и ФИО12 И.А. были созданы розничные тайники «закладки» в ходе осуществления своей преступной деятельности. Данная информация была задокументирована и перенесена на бумажный и магнитный носитель DVD-R диск рег. №24/1057с от 02.02.2022 (т.1 л.д.141).

Акт просмотра DVD-R диска № 24/1057с от 11.02.2022, согласно которому просмотрен DVD-R диска №24/1057 от 02.02.2022 года. На данном диске имеются 197 файлов в формате «jpg». Данные изображения свидетельствуют о причастности ФИО12 И.А. и ФИО3, к распространению наркотических средств на территории г.Липецка путем создания («закладок»). В ходе изучения данных изображений был обнаружен диалог ФИО12 И.А. и с контактом «ФИО102» с уникальным именем ФИО103 участником преступного формирования «

<

данные изъяты>» о распространении наркотических средств на территории г.Липецка путем создания тайников «закладок», где ФИО104» координирует действия ФИО12 И.А., выплачивает ей заработную плату, поставляет ей оптовые тайники «закладки» с наркотическим средством, а ФИО12 И.А. информирует ФИО105» о месторасположении созданных ей розничных тайников («закладок») с наркотическим средством. Приложение к акту просмотра DVD-R диска № 24/1057с от 02.02.2022 года (т.1 л.д.142-174).

Протокол осмотра предметов от 15.03.2022 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен DVD-R диск рег. №24/1057с от 02.02.2022 с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» проведенного по аппарату сотовой связи находящегося при ФИО3 на момент задержания 02.02.2022 (т.3 л.д.137-144).

Акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от 09.02.2022, согласно которого при обращении в ОБУ «Информационно-технического центра», получены видеозаписи с камер уличного видеонаблюдения за 01.02.2022, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>), что соответствует географическим координатам 

<

данные изъяты>) с фотографии (№ файла №), а так же видеокамеры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>), что соответствует географическим координатам (№) с фотографии (№ №), сохраненных на DVD-R рег.№ 24/1057с. При анализе записей с камер видеонаблюдения Липецкого филиала ПАО «Ростелеком» установлено, что закладки с наркотическими средствами, как и фотографии с их местонахождением, используя сотовый телефон ФИО12 И.А. создала гражданка ФИО3

Результаты проведенного мероприятия сохранены на DVD-R рег. №24/1070 от 09.02.2022 (т.1 л.д.182).

Акт просмотра и прослушивания DVD-R диска №24/1070 от 09.02.2022, согласно которому был просмотрен и прослушан диск: DVD-R рег. № 24/1070 от 09.02.2022 г., на котором имеется 2 файла с видеозаписью от 01.02.2022 года.

Файл 1 – 9587а8с2-е224-45ее-921b-99еасе2633b7_202202010045, на котором в правом верхнем углу проставлена да 01-02-2022 и время 00:41:58, в нижнем левом углу экрана 

<

адрес>, 

<

адрес>. На записи видны ступеньки, ведущие к подъезду с металлическими перилами. В 00:48:32 в кадре появляется человек не высокого роста, распознанный как ФИО3, одетая в черные кроссовки, темные штаны, серую куртку, черную шапку, с телефоном руках. ФИО3 подошла к перилам лестницы, расположенным с правой стороны по выходу из подъезда. Направляя объектив видеокамеры телефона, ФИО3 подошла к основанию площадки подъезда, держа в правой руке сотовый телефон, левой рукой в 00:49:33 создала тайник (закладку) с наркотическим средством у основания площадки подъезда. Сразу после этого, ФИО3 отошла от подъезда, развернула предмет похожий на блокнот, после чего покинула зону покрытия видеокамеры.

Файл 2 –еf89439b-2240-4с9е-b9b5-8790е4637111 _202202010100, на котором в верхнем левом углу надпись: Sherstobitova_S.M._14 (р. 1), в правом нижнем: 01:01:03 01-02-2022. На записи виден вход в подъезд, на проезжей части припаркованы автомобили. В 01:12:25, с левой стороны экрана появляется женщина, опознанная как ФИО3, одетая в черные кроссовки, темные штаны, серую куртку, черную шапку, с телефоном руках. Подойдя к подъезду в 01:12:53, ФИО3 направляет объектив видеокамеры на стену, после чего оглядевшись по сторонам, держа в левой руке небольшой предмет подходит к сфотографированному месту и спустя несколько секунд покидает зону покрытия видеокамеры (т.1 л.д.188).

Протокол осмотра предметов от 12.03.2022, согласно которому осмотрен DVD-R диск рег. №24/1070 от 09.02.2022 с результатами ОРМ «Наведение справок» - видеозаписи с камер уличного наблюдения ПАО «Ростелеком», на котором имеются видеозаписи, как ФИО3 01.02.2022 года делает «тайники – закладки» по следующим адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>.ФИО24, 

<

адрес>, 

<

адрес>1 (т.3 л.д.124-134).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания ФИО3 виновной в содеянном.

Вместе с тем, суд исключает из числа доказательств акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО3 от 02.02.2022 (т.1 л.д.175), акт просмотра и прослушивания DVD-R диска № 24/1058с от 11.02.2022 (т.1 л.д.176), поскольку из данного документа следует, что подсудимую опросил оперативный сотрудник в отсутствие защитника. Также, как производные, подлежат исключению из числа доказательств показания свидетеля ФИО29 (т.2 л.д.78-82). В силу ст.75 УПК РФ недопустимыми являются: доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса; к недопустимым доказательствам относятся: показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, и не подтвержденные подозреваемым, обвиняемым в суде; иные доказательства полученные с нарушением требований настоящего Кодекса. 

Суд приходит к выводу, что в ходе судебного следствия нашло свое подтверждение наличие умысла у подсудимой на сбыт наркотических средств, поскольку это следует из показаний свидетелей, самой ФИО3, которая работая закладчицей в интернет-магазине по продаже наркотиков, получая от неустановленного лица, выступающего в роли оператора интернет-магазина по продаже наркотиков, места с координатами закладок для их дальнейшего распространения путем создания «тайников-закладок» на территории г.Липецка, приобрела наркотическое средство, разделила его на части и сделала закладки, в т.ч. по адресам на ул.Шерстбитова и ул.Катукова. Протоколами следственных действий подтверждается обнаружение, изъятие по указанным адресам, а также в ходе личного досмотра подсудимой наркотических средств. При этом довести до конца преступный умысел подсудимая, неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. первая была задержана, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе ее личного досмотра, а также наркотические вещества были изъяты из мест, где ФИО3 сделала закладки.

Изложенными доказательствами подтверждается наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не доведенного до конца, по независящим обстоятельствам.

Исходя из того, что свои действия она совершала, используя телефон с установленной в нем программой связи «Телеграмм», также доказан квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»)». 

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств «в крупном размере» установлен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, с учетом веса наркотических средств, определенных заключением экспертизы. 

При таких фактических данных суд находит вину подсудимой ФИО3 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникацинных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации содеянного, равно как и для оправдания подсудимой, нет. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в силу ст.49 Конституции РФ, могут быть истолкованы в пользу подсудимой, по делу не усматривается.

По факту совершения подсудимой преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (г.Грязи), суд учитывает следующие доказательства.

Свидетель Свидетель №14 суду показал, что в апреле 2022 года он совместно с оперуполномоченными Свидетель №15 и Свидетель №13 проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и отработкой поступающей оперативной информации. В этот день вечером, в районе железнодорожного переезда ст.Грязи-Воронежские, это район ул.Воровского, были замечены двое граждан с признаками наркотического опьянения, это была ФИО3 и мужчина. Они подошли к данным гражданам, от них исходил резкий специфический запах изо рта, шаткая походка, и ими было принято решение доставить их в отделение полиции в дежурную часть для дальнейшего разбирательства по ст.6.9 КоАП РФ. Они были доставлены в дежурную часть, и в последствие он узнал от оперативного дежурного, что у ФИО3 было обнаружено 18 свертков, возможно с наркотическим веществом.

Свидетель Свидетель №15 суду показал, что 14.04.2022 проводили мероприятие, направленное на задержание лиц, подозреваемых в совершении преступлений, связанных с наркотическим оборотом. В районе ж/д переезда увидели женщину и мужчину с признаками наркотического опьянения, это была ФИО3 с молодым человеком, они осматривались постоянно. Он был с оперуполномоченными Свидетель №13 и Свидетель №14, они подошли, представились, поняли, что они возможно употребили наркотики, доставили в дежурную часть, в последствие от дежурного стало известно, что у девушки нашли 18 свертков с наркотиками. Были признаки наркотического опьянения: запах изо рта, бледная кожа, осматривались постоянно, нервничали. 

Из показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что 14.04.2022, им совместно с Свидетель №15 и Свидетель №14 проводились оперативно-розыскные мероприятия по проверке и реализации полученной оперативной информации о причастности граждан к незаконному обороту наркотических средств. 14.04.2022 примерно в 19 часов 10 минут, в районе в районе 471 км станции Грязи-Воронежские Юго-Восточной железной дороги, расположенной по адресу: 

<

...> в районе железнодорожного переезда, в районе улицы Воровского города Грязи, ими были замечены двое граждан девушка и парень, который себя подозрительно вели, это заключалось в том, что они постоянно осматривались, имели шаткую походку, плохо ориентировались в пространстве. В действиях данных граждан усматривались признаки административного правонарушения части 1 статьи 6.9. КоАП РФ. Примерно в 19 часов 20 минут того же дня, в районе железнодорожного переезда станции Грязи-Воронежские Юго-Восточной железной дороги, расположенного в районе улицы Воровского города Грязи Липецкой области они обратились к данным гражданам, которые были с признаками наркотического опьянения, а именно невнятная речь, суженные зрачки, специфический запах от одежды, бледная кожа, плохая координация движения, плохая ориентация в окружающей среде. Гражданами оказались ФИО3 и Свидетель №1, данные обстоятельства позволяли подозревать, что ФИО3 и Свидетель №1 находятся в алкогольном или наркотическом опьянении и могут при себе иметь наркотические средства или психотропные вещества. Данные граждане по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ были доставлены в дежурную часть ЛОП на ж. д. станции Грязи, расположенную в здании железнодорожного вокзала Грязи-Воронежские по адресу: 

<

...> примерно в 19 часов 45 минут того же дня. В дежурной части были установлены их личности (т.3 л.д.207-209).

Указанные свидетелями Свидетель №13, Свидетель №15, Свидетель №14 обстоятельства нашли свое отражение в их рапортах от 14.04.2022 (т.1 л.д.224-226).

Свидетель Свидетель №16 суду показал, что 14 апреля он работал в качестве оперативного дежурного в ЛОП на ж/д станции Грязи, около 8 часов вечера сотрудниками уголовного розыска Свидетель №15, Свидетель №14 и Свидетель №13 в дежурную часть были доставлены двое граждан - ФИО3 и ФИО50 по подозрению в употреблении наркотических веществ. Далее была приглашена в дежурную часть дознаватель Свидетель №18 и ППСвидетель №19, так как они женского пола, досмотр проводили они, он находился в зале оперативного дежурного, занимался своими обязанностями. В дальнейшем от Свидетель №18 поступил рапорт о том, что у гражданки ФИО3 обнаружено 18 свертков с веществом, курительная стеклянная трубка, телефон. Данный рапорт был им зарегистрирован в КУСП, а потом вместе с помощником Свидетель №17 был произведен досмотр ФИО50, у которого запрещенных в обороте веществ и предметов не было. Потом граждане были направлены в Липецк на освидетельствование, а им было вынесено определение о возбуждении административного правонарушения по ст.6.9 КоАП РФ».

При допросе в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №16 более точно пояснял, какие предметы при досмотре ФИО3 были обнаружены, а именно: 18 свертков с веществом, 1 пробирка с веществом белого цвета, два сотовых телефона, стеклянная трубка для курения с остатками вещества и полимерный пакетик с остатками вещества (т.3 л.д.219-222).

Свидетель Свидетель №17 суду показал, что 14 апреля 2022 года ФИО3 была доставлена сотрудниками уголовного розыска в дежурную часть по подозрению в употреблении наркотических веществ, где им был составлен протокол о доставлении лиц, был также доставлен молодой человек ФИО50, далее был проведен досмотр ФИО3 женским полом в комнате задержанных, он проводил досмотр второго лица мужского пола, а досмотр ФИО3 был проведен ФИО110 и ФИО112, у молодого человека никаких наркотических средств обнаружено не было. Далее он узнал от Свидетель №18, что у ФИО3 находились наркотические вещества в свертках.

Свидетель Свидетель №19 суду показала, что она производила личный досмотр ФИО3 в апреле 2022 года по факту того, что у нее обнаружили наркотические средства - соль, с участием двух понятых протокол досмотра составляла дознаватель Свидетель №18 У ФИО3 в левом верхнем кармане брюк был обнаружен один сверток, со слов ФИО3, наркотическое вещество - соль, в правом верхнем кармане было обнаружено 9 свертков, в правом боковом кармане над коленом было обнаружено 8 свертков, также было обнаружено два сотовых телефона, один «Реал Ми», марку другого она не помнит, под чехлом одного из телефонов был обнаружен полиэтиленовый пакет с остатками вещества, также была обнаружена стеклянная трубка, как пояснила ФИО3, она использует ее для употребления наркотического вещества, еще в отдельной сумочке для наушников была обнаружена капсула с остатками вещества. Все вещественные доказательства были упакованы в полиэтиленовый пакет с пояснительной запиской. 

Свидетель Свидетель №18 суду показала, что 14.04.2022 года она проводила личный досмотр гражданки ФИО3, личный досмотр проводился в дежурной части ЛОП на ж/д ст.Грязи, расположенной по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 был задан вопрос о наличии у нее запрещенных в обороте предметов: оружия, боеприпасов, наркотиков, на что ФИО3 ответила, что имеет при себе наркотическое вещество-соль. ФИО3 была одета в кепку черного цвета, кофту черно-белого цвета см надписями, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета, носки синего цвета, при себе у нее была сумка черного цвета. Личный досмотр проводился полицейским ЛОП на ж/д ст.Грязи Свидетель №19 с участием двух понятых женского пола. При осмотре сумки, принадлежащей ФИО3 в первом отделении был обнаружен сотовый телефон «Реал» в чехле, при снятии чехла под ним обнаружен полимерный пакетик с остатками вещества. Сотовый телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц, полимерный пакетик с остатками вещества также был изъят, упакован в пакет, опечатан пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц. Во втором отделении сумки был обнаружен сотовый телефон «Ми», который был также изъят, упакован в конверт, опечатан пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц. В том же отделении была обнаружена стеклянная трубка с остатками вещества, которая была изъята и упакована в пакет, опечатана пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснила, что в пакетике с остатками вещества находилось наркотическое вещество-соль, которое она ранее употребила, стеклянная трубка использовалась для употребления наркотических средств. При досмотре одежды в верхнем боковом кармане брюк у ФИО3 был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, который был изъят, упакован в пакет, опечатан пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц. В левом боковом кармане брюк было обнаружено 9 свертков, обмотанных изолентой, которые были также изъяты и упакованы в конверт, опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц. В левом боковом кармане брюк в районе колена было обнаружено 8 свертков, обмотанных изолентой, которые были изъяты, упакованы в пакет, опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство-соль, они были помещены в фольгу из-под сигарет, зарыты в землю у стены гаража в районе железной дороги, и данные свертки ей должны были использоваться для личного потребления. По окончании проведения личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Согласно рапорту от 14.04.2022 (КУСП № 105/1058 от 14.04.2022), составленному свидетелем, 14.04.2022 в 19 часов 45 минут в дежурную часть ЛОП на ж.д.ст.Грязи по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ доставлена ФИО3, у которой в ходе личного досмотра 14.04.2022 в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов в карманах спортивных брюк обнаружено и изъято: 18 свертков обмотанных изолентой с веществом, одна капсула с веществом белого цвета, стеклянная трубка с остатками вещества и полимерный пакет с остатками вещества (т.1 л.д.208).

Свидетель Свидетель №23 суду показал, что вместе с сотрудниками полиции ездили в г.Липецк, искать «закладки», более подробно пояснить не может, т.к. по прошествии длительного времени забыл произошедшие события.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №23, данные им в ходе предварительного следствия, а именно свидетель Свидетель №23 показал, что 15.04.2022 он принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, кроме него в осмотре места происшествия принимал участие второй понятой - Свидетель №22, а также гражданка ФИО3 Осмотр места происшествия проводился в утренние часы. Осмотр места происшествия был начат в одном из служебных кабинетов Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи. Там, ФИО3 следователем были разъяснены её права, после чего она пояснила, что 12.04.2022 она в лесопосадках в 

<

адрес> подняла закладку, в которой было 19 свертков с наркотическим средством «соль», которые она в дальнейшем хотела сбыть, делая тайники-закладки, но сделать этого не смогла, потому что 14.04.2022 её задержали сотрудники полиции и наркотические средства у неё были изъяты в ходе личного досмотра. После чего ФИО3 пояснила, что готова добровольно указать место, где она подняла закладку с 19 свертками с наркотическим средством «соль». Далее все участвующие лица на автомобиле УАЗ проследовали в 

<

адрес>, там ФИО3 указала на участок местности в лесопосадках, который находился около дерева, и располагался неподалёку от жилых домов и опоры электропередач № и пояснила, что с данного участка местности 12.04.2022 она подняла закладку, в которой было 19 свертков с наркотическим средством «соль», которые она в дальнейшем хотела сбыть путем помещения свертков в тайники-закладки. На указанном ФИО3 участке местности свертков не было, там была сухая листва. Также, ФИО3 пояснила, что закладка со свертками была обёрнута в серую широкую изоленту, и изоленту она выбросила, но точное место где её выбросила не помнит. Далее при осмотре прилегающей территории серой изоленты обнаружено не было. После окончания осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, в котором расписались участвующие в осмотре места происшествия лица (т.4 л.д.6-9).

Свидетель Свидетель №22 суду (на предварительном следствии) показала, что 15.04.2022 участвовал в качестве понятого. Сперва были понятыми в Линейном отделе на ж/д ст.Грязи, был следователь ФИО107 Девушка рассказывала, что она нашла пакет, задержали ее сотрудники полиции с пакетом наркотических средств, которые в последующем она намеревалась сбыть, после этого она сказала, что покажет место, где она нашла пакет. После этого они выехали на данное место, по прибытию девушка показала место, где она нашла сверток, это было в районе села в 

<

адрес>, название не помнит. После осмотра, пакет был обмотан в белую широкую изоленту. Затем все поехали в Липецк, где проживает гражданка, там было осмотрено помещение, наркотических веществ не было найдено, все расписались в протоколе и убыли домой. Все происходило рано утром (т.4 л.д.1-4).

Из показаний свидетеля Свидетель №20 следует, что 14.04.2022 она принимала участие в личном досмотре ФИО3 в качестве понятого, который проходил в здании дежурной части ЛОП на ж.д.ст.Грязи, расположенной в здании ж. д. вокзала Грязи – Воронежские. Также присутствовала женщина, которая была вторым понятым. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены их права, после чего сотрудник полиции задала вопрос ФИО3, имеется ли у той предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, оружие, боеприпасы, наркотики. На что ФИО3 пояснила, что при ней имеется наркотической средство «соль». В ходе личного досмотра, в одном из карманов сумки ФИО3 обнаружен сотовый телефон «realme» в чехле черного цвета. Под чехлом сотового телефона обнаружен полимерный пакетик с остатками вещества. Сотовый телефон «realme» в чехле черного цвета сотрудником полиции был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской; полимерный пакет с остатками вещества сотрудником полиции был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской. Также в первом кармане сумки ФИО3 были бытовые вещи, денежные средства, банковские карты и карта магазина «Пятерочка». При осмотре второго кармана сумки ФИО3 в нем обнаружен сотовый телефон «Mi», который сотрудником полиции был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской. Также при осмотре второго кармана сумки ФИО3 в нем обнаружена стеклянная трубка с остатками вещества, которая была изъята сотрудником полиции, помещена в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской. ФИО3 пояснила, что трубку использовала для курения наркотических средств. Также при осмотре второго кармана сумки ФИО3 в нем находились личные бытовые вещи. В кармане для наушников сумки ФИО3 была обнаружена капсула с веществом белого цвета, которая была изъята сотрудником полиции, а затем помещена в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской. В левом верхнем боковом кармане брюк ФИО3 обнаружен сверток, обмотанный изолентой, ФИО3 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «соль». Данный сверток сотрудником полиции был изъят, помещен в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской. В правом боковом кармане брюк ФИО3 обнаружены 9 свертков, обмотанные изолентой, ФИО3 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «соль». Данные 9 свертков сотрудником полиции были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатан пояснительной запиской. В правом боковом кармане брюк в районе колена ФИО3 обнаружены 8 свертков, обмотанные изолентой, ФИО3 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «соль». Данные 8 свертков сотрудником полиции были изъяты, помещены в полимерный пакет и опечатаны пояснительной запиской. ФИО3 пояснила, что свертки с наркотическими средствами были в фольге от пачки сигарет и были закопаны в землю около стены гаража в районе железной дороги и все эти наркотики она хотела использовать для личного использования, то есть для употребления. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором она расписалась, также она расписалась в пояснительных записках, которыми опечатывали изъятые у ФИО3 предметы (т.3 л.д.239-243).

Свидетель Свидетель №21 в ходе предварительного следствия дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №20 (т.3 л.д.246-250).

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что 14.04.2022 примерно в 10 часов 30 минут, он находился по адресу: 

<

адрес>. В это время ему позвонила его знакомая ФИО3 и предложила ему встретиться, на что он ей ответил, чтобы она приезжала. В этот день примерно в 13 часов, она приехала к нему в гости по вышеуказанному адресу. В разговоре она ему сказала, что устроилась работать наркозакладчицей. Далее она предложила ему поехать в город Грязи, чтобы там погулять. О том, что она там планирует делать закладки, она не говорила, ему делать закладки не предлагала. Он на её предложение согласился. Примерно в 13 часов 10 минут, находясь в том же месте, ФИО3 достала из кармана сверток из изоленты, она сказала, что там наркотическое средство «соль». Часть наркотического средства она скурила через стеклянную трубочку, а часть пересыпала в колпачок и положила его в сумку. Ему она наркотическое средство не давала. Полимерный пакетик, в котором было наркотическое средство, она положила под чехол её сотового телефона «realme». И они направились, на общественном транспорте в город Грязи. Примерно в 15 часов того же дня, они с ФИО3 приехали на автовокзал города Грязи. Они гуляли по городу в районе какого-то частного сектора, ФИО3 фотографировала разные места в городе на мобильный телефон. В районе остановки «Шкатова» города Грязи примерно в 18 часов ФИО3 достала колпачок с наркотическим средством «соль», засыпала из него часть в стеклянную трубку и скурила, колпачок с оставшимся наркотическим средством она положила в сумку. Он её спросил, для чего она делает фотографии в городе Грязи, на что она ему ответила, что она устроилась работать наркозакладчицей и приехала в город Грязи, чтобы тут сбыть наркотические средства, и что у неё в карманах и сумке находятся 18 свертков и одна пластиковая колба с наркотическим средством «соль». Он растерялся и не знал, что ей на это сказать. При нем она наркотические средства не сбывала, ему наркотические средства она не показывала. Он во всём этом участвовать не хотел, потому что знает, что за это может быть уголовная ответственность в виде большого срока лишения свободы. К сбыту наркотических средств он никаким образом не причастен, ему этого не нужно. ФИО3 пояснила, что ищет подходящее место чтобы сделать закладку, когда они шли в районе автомобильного переезда через станцию Грязи-Воронежские, примерно в 19 часов 20 минут того же дня, то к ним подошли сотрудники полиции, они были одеты в гражданской одежде, было их трое мужчин. Сотрудники полиции им представились, предъявили удостоверения и начали им задавать вопросы по поводу самочувствия и узнавать, что они тут делают. В разговоре сотрудники полиции им сказали, что они подозреваются в совершении административного правонарушения по ст.6.9. КоАП РФ за употребление наркотических средств. Сотрудники полиции попросили их предъявить документы удостоверяющие личность, они растерялись и не могли предъявить документы, то есть их найти. Тогда сотрудники полиции предложили им проследовать в дежурную часть ЛОП на ж. д. ст. Грязи, для установления их личности, пояснив, что при этом будет проведен личный досмотр, на что они согласились. Затем они пешком прибыли в дежурную часть ЛОП на ж. д. ст. Грязи, где был проведен личный досмотр у него наркотических средств, психотропных веществ, оружия обнаружено не было, ничего у него не изымалось. После личных досмотров их направили на освидетельствование, которое они проходили в городе Липецк. Со слов ФИО3 ему известно, что у неё было изъято 18 свертков с наркотическим средством «соль», один колпачок с средством «соль», стеклянная трубка для курения через которую она употребляла наркотическое средство «соль», полимерный пакетик в котором было наркотическое средство «соль» и два мобильных телефона. ФИО3 рассказывала ему о сбыте наркотических средств, что она устроилась работать наркозакладчицей и хочет сбыть в городе Грязи Липецкой область 18 свертков и 1 колпачок с наркотическим средством «соль». Он к сбыту наркотических средств не причастен (т.4 л.д.16-20).

Оценивая показания всех перечисленных свидетелей, суд находит их логичными, последовательными, взаимодополняющими друг друга, согласующимися между собой и с другими доказательствами. Оснований для оговора подсудимой, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела не установлено. Показания даны лицами после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Поводов им не доверять суд не усматривает.

Помимо изложенного, в обоснование вины подсудимой судом исследованы, принимаются в основу приговора следующие доказательства.

Протокол личного досмотра от 14.04.2022, согласно которому в ходе производства личного досмотра ФИО3 изъяты: сотовый телефон «Mi», сотовый телефон «realme», полимерный пакет с остатками вещества, трубка, капсула с веществом, сверток с веществом, 8 свертков с веществами, 9 свертков с веществами. Все вышеуказанное упаковано, снабжено пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица, опечатаны (т.1 л.д.226-234); все изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 осмотрено, что отражено в протоколе осмотра места происшествия от 15.04.2022 (т.2 л.д.1-9), протоколе осмотра предметов от 19.04.2022 (т.4 л.д.78-170).

Протокол осмотра места происшествия от 15.04.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 400 м. в сторону запада от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в 100 м в сторону северо-запада от опоры линии электропередач № д.

<

адрес>. ФИО3 пояснила, что в данном месте 12.04.2022 она подняла «закладку», обернутую в серую широкую изоленту, в которой было 19 свертков с наркотическим средством «соль», которые в дальнейшем хотела сбыть. Серую липкую изоленту она выбросила, но точное место, где она выкинула, не помнит. При осмотре прилегающей территории, упаковки из серой изоленты и липкой ленты не обнаружено (т.2 л.д.11-23).

Заключение эксперта №677 от 30.05.2022, согласно которому вещества массой 0,35 г; 0,37 г; 0,42 г; 0,46 г; 0,49 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,48 г; 0,50 г; 0,37 г; 0,45 г; 0,42 г; 0,34 г; 0,33 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,46 г; 0,14 г (общей массой 7,63 г), изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3 содержат в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синонимы: ? - пирролидинопентиофенон, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона.

На внутренней поверхности трубки из стекла, изъятой в ходе личного досмотра у ФИО3 содержится ? - пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,004 г.

На внутренних поверхностях пакета, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3, содержится ? - пирролидиновалерофенон (синонимы: ? - пирролидинопентиофенон, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила 0,006 г.

В соответствии с предоставленной копией справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 591 от 16.04.2022: «Вещества, из 18 свертков и пробирки массами 0,48 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,52 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,16 г, содержат производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон.

В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г от 19 веществ, по 1 мкл хлороформных экстрактов, полученных с поверхностей трубки из стекла, пакета.

Инициатору назначения экспертизы возвращаются: вещества массой 0,33 г; 0,35 г; 0,40 г; 0,44 г; 0,47 г; 0,44 г; 0,43 г; 0,46 г; 0,48 г в исходных упаковках вместе с фрагментами первоначальной упаковки в представленном файл-пакете; вещества массой 0,35 г; 0,43 г; 0,40 г; 0,32 г; 0,31 г; 0,37 г; 0,36 г; 0,35 г в исходных упаковках вместе с фрагментами первоначальной упаковки в представленном пакете; вещество массой 0,44 г в исходной упаковке вместе с фрагментами первоначальной упаковки в представленном файл-пакете; вещество массой 0,12 г в исходной упаковке вместе с фрагментами первоначальной упаковки в представленном пакете; трубка из стекла, фильтр из бумаги с нанесенным на него и высушенным экстрактом с поверхностей трубки, фрагменты первоначальной упаковки в представленном файл-пакете; пакет, фильтр из бумаги с нанесенным на него и высушенным экстрактом с поверхностей пакета, фрагменты первоначальной упаковки в сейф-пакете ЭКЦ с маркировкой «81031719» (т.4 л.д.35-41).

Протокол осмотра предметов от 14.06.2022 года, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с содержимым внутри: 9 свертков, содержащие наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона массой 0,33 г, 0,35 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,48 г – общей массой 3,8 г; 8 свертков, содержащие наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона массой 0,35 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,32 г, 0,31 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,35 г – общей массой 2,89 г; 1 сверток, содержащий наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона массой 0,44 г. Общая масса составила – 7,85 грамма (т.4 л.д.185-196).

Акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 14.04.2022, согласно которому данное ОРМ направлено на обнаружение лиц, с признаками наркотического опьянения, а также установление лиц, которые возможно причастны к хранению, перевозке и возможному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на объектах транспортной инфраструктуры и которые возможно посещают наблюдаемый участок местности. Далее в 17 часов он совместно с начальником ЛПП на ж. д. ст. Грязи старшим лейтенантом полиции ФИО114., ст. о/у ГБППГ ЛОП на ж. д. ст. Грязи капитаном полиции Свидетель №14, находясь на 471 км, в районе железнодорожного переезда ст. Грязи - Воронежские, в близи ул.Воровского стали вести наблюдение. Примерно в 19 часов 10 минут он, и другие участвующие в ОРМ лица обратили свое внимание на двух молодых людей, одна из которых девушка, второй парень, они вели себя подозрительно, с признаками наркотического опьянения (постоянно с осторожностью осматривались по сторонам, невнятная речь, имели шаткую походку, плохо ориентировались в окружающей обстановке). В действиях данных граждан усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Данный факт послужил поводом осуществить обращение к указанным гражданам. При подходе к данным лицам, они представились сотрудниками ЛОП на ж. д. ст. Грязи, предъявили свои служебные удостоверения и обратился к ним с целью выяснить причины их нахождения на объекте ж.д. В ходе этого, им и другими участвующими лицами было замечено, что девушка и парень имели бледный цвет кожи, суженные зрачки, заторможенную речь, т.е. их внешний вид вызывал подозрение в том, что они находятся в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения. В свою очередь, девушка представилась ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка и жительница 

<

адрес>, а парень представился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Иных данных о себе, и об обстоятельствах своего нахождения на 471 км ст. Грязи - Воронежские вблизи ул.Вороского, указанные лица пояснить не смогли. В 19 часов 20 минут данные граждане были задержаны. Затем они все вместе, с целью отождествления личности данных граждан, назвавшихся ФИО3 и Свидетель №1, проследовали в дежурную часть, для составления в отношении данных граждан определения о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, проведения освидетельствования и проведения личного досмотра, попросил последних проследовать в помещение дежурной части ЛОП на ж.д.ст.Грязи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, так как вышеописанные обстоятельства позволяли подозревать, что данные граждане находятся в алкогольном либо наркотическом опьянении и возможно хранят при себе наркотические средства или психотропные вещества, на что те согласились.

При провождении указанных лиц в помещение дежурной части ЛОП на ж. д. ст. Грязи, данные граждане никаких заявлений о наличии при них запрещенных предметов и веществ не делали. По прибытии в 19 часов 45 минут в помещение дежурной части ЛОП на ж. д. ст. Грязи, личность данной гражданки, была установлена как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, а данного парня, была установлена, как Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После доставления данных гражданин в помещение дежурной части наблюдение было окончено (т.2 л.д.52).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания ФИО3 виновной в содеянном.

Суд приходит к выводу, что в ходе судебного следствия нашло свое подтверждение наличие умысла у подсудимой на сбыт наркотических средств, поскольку это следует из показаний свидетелей, самой ФИО3, которая работая закладчицей в интернет-магазине по продаже наркотиков, и выполняя указания неустановленного лица - оператора, приобрела оптовую закладку с наркотическим средством, затем вернулась домой и ждала указаний оператора. Когда через два дня оператор сообщил о том, что указанные свертки необходимо разложить на территории г.Грязи, она поехала в г.Грязи и в продолжении реализации своего умысла, а также выполняя задание оператора, фотографировала места, подходящие для оборудования «тайников-закладок». Протоколами следственных действий подтверждается обнаружение, изъятие в ходе личного досмотра подсудимой наркотических средств. При этом довести до конца преступный умысел подсудимая, неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. первая была задержана, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Довод ФИО3 о том, что у нее не было умысла на сбыт наркотиков, а указанные закладки она хотела оставить себе для личного употребления, суд находит несостоятельным, и оценивает его как способ ФИО3 приуменьшить масштаб своей преступной деятельности и уйти от наказания за незаконный оборот наркотических средств. Указанный довод опровергается показаниями самой ФИО3, данными ей в ходе предварительного расследования при дополнительном допросе в качестве обвиняемой от 01.02.2023, которые суд признал достоверными, протоколами следственных действий, из которых усматривается, что ФИО3 четко следовала инструкциям неустановленного лица – оператора интернет-магазина по продаже наркотиков, забрала в указанном ей месте с координатами наркотическое средство, дожидалась дальнейших указаний оператора, затем получив их, направилась в г.Грязи, при этом свертки с наркотическими веществами были все время при ней. 

Изложенными в приговоре доказательствами подтверждается наличие в действиях подсудимой умысла именно на сбыт наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории г.Грязи.

Также в судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не доведенного до конца, по независящим обстоятельствам.

Исходя из того, что свои действия она совершала, используя телефон с установленной в нем программой связи «Телеграмм», также доказан квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»)». 

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств «в крупном размере» установлен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, с учетом веса наркотических средств, определенных заключением экспертизы. 

При таких фактических данных суд находит вину подсудимой ФИО3 доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникацинных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для иной квалификации содеянного, равно как и для оправдания подсудимой, нет. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в силу ст.49 Конституции РФ, могут быть истолкованы в пользу подсудимой, по делу не усматривается.

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление, условия жизни ее семьи.

ФИО3 совершила умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, привлекалась к административной ответственности, с 2018 года находится на динамическом наблюдении у врача нарколога ГУЗ «ЛОНД», под диспансерным наблюдением и на стационарном лечении в психиатрической больнице не находился, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства и по месту работы в 

<

данные изъяты>» - положительно, имеет хронические заболевания, также суд не оставляет без внимания в качестве характеристики личности ФИО3 ее многочисленные награды в спорте (т.5 л.д.111-133, т.6 л.д.7-13,21-22,32-38,51,55,59,63,65,81,86,89).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №557/1-455 от 29.03.2022, ФИО3 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1022/1-821 от 23.06.2022, ФИО3 

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в выводах экспертных заключений суд не усматривает, в связи с чем признает ФИО3 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики, многочисленные награды в спорте, признание вины по преступлению в г.Липецке, частичное признание вины по преступлению в г.Грязи.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению согласно ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности преступления, санкцию статьи уголовного закона, предусматривающую лишение свободы в качестве безальтернативной меры наказания, данные о личности виновной, другие обстоятельства дела, принимая во внимание, что назначенные и отбытые ФИО3 наказания за ранее совершенные преступления не оказали на нее достаточного исправительного воздействия, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания, ФИО3 следует назначить по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие в целях исправления. По этим же мотивам суд полагает невозможным применение ст.73 УК РФ, т.е. назначения условного наказания.

Основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ по каждому преступлению отсутствуют.

При этом, назначая наказание по каждому преступлению, суд руководствуется ч.2 ст.68, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением виновной во время, после содеянного, других фактов, уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих применить ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ по каждому преступлению, суд не усматривает.

Поводов к предоставлению подсудимой отсрочки отбывания наказания по каждому преступлению по правилам ст.ст.82, 82.1 УК РФ нет.

Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению, принимая во внимание его фактические обстоятельства, степень общественной опасности.

Окончательное наказание суд назначает с применением ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначаемых наказаний.

Исходя из сведений о личности виновной, ее материального положения, поводов к назначению дополнительных видов наказания судом не установлено. 

Поскольку ФИО3 совершила особо тяжкие преступления, согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ей следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

С учетом вида назначаемого наказания, данных о личности подсудимой, суд полагает необходимым оставить ей без изменения меру пресечения в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу. Время нахождения под стражей, в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальными издержками по делу признаны суммы, выплаченные адвокату за защиту подсудимой на предварительном следствии, в размере 42044 рубля, которые подлежат взысканию с подсудимой, против чего она сама возражений не высказала. При этом суд не усматривает обстоятельств для полного либо частичного освобождения ФИО3 от уплаты указанный процессуальных издержек, поскольку она находится в трудоспособном возрасте, инвалидности нет, иждивенцев не имеет.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению в г.Липецке) в виде лишения свободы на срок 10 лет,

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению в г.Грязи) в виде лишения свободы на срок 10 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания осужденной под стражей с 10.07.2023 по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 42044 рубля.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, ежедневник, лист бумаги в клетку, фрагменты изоляционной ленты, полимерные пакеты – уничтожить, 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» - оставить ФИО3, 

- ДВД-диски с результатами ОРМ - хранить при материалах дела,

- сотовый телефон марки «Realme» - с картой памяти и двумя сим-картами – возвратить ФИО3

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.А.Трубицына